4.5.1600 - 1600 Adi 4 di Maggio Giovedi … f. 228 Alla congregatione del oratorio per p.sa del padre ant.o 
talpa proc.re d. venticinque et per lui a Pietro bigonio stuccatore d.e in parte di d. 50 quali d. 50 sono per 
final pag.to di tutta l’opra di stucco et altre qualsivoglia pretend.e che potesse pretendere da d.a congregat.e 
insin da p.o di restando solo ad conseguire d. 25 con declara.e che d.o m.o Pietro da per rotto et casso 
qualsivoglia atto che havesse fatto con ant.o taccarella et m.o Dionisio di bar.eo pleggi di d.a congreg.ne per 
d.a opra di stucco et signanter li atti fatti nel Ste in banca di ferrarijs d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, 
p.763; Pinto, Ricerca 2015). 

17.5.1600 - Landi Angelo (scarpellino). Risulta di aver ricevuto il 17 maggio 1600 duc. 4 «per un carro di 
pietre venute a Caserta» (ACO VI/I, 52t e ACO 34, 19; Borrelli, Contributo …, 1968 p.46).* 

29.5.1600 - Provedi Pietro … Le sue doti di «speziale» si rivelano dalle seguenti testimonianze … 29 maggio 
1600 - duc. 8.4.0 «per rose e viole et mele per far i sciroppi e conserve». 29 maggio 1600 - duc. 3 «per le 
rose per le conserve». duc. 6.2.15 «per rose per la masseria». Evidente che la Congregazione deve aver di-
visato l'opportunità di far crescere rose nella loro terra, per risparmiarne l'eccessivo acquisto (ACO 34-3, 4, 
12, 19, 25, 25t, 26, 31t, 34, 39, 66; ACO 36 -137t, 138, 138t, 143, 144t, 152t, 164; ACO 79, 535; Borrelli, 
Contributo …, 1968 p.62).* 
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30.5.1600 - 1600 adi 30 maggio martedi … f. 834 Ala Congregatione del’oratorio di nap. d. venticinque E 
per lei con pol.a del p.re Antonio talpa proc.re a Pietro bigonio dissero sono a compim.to di d. cento quali 
sono per final pagamento di d. novecentodieci che dovea havere dala detta congregatione e per essa da 
Antonio taccarella et Dionisio di bartolomeo per tutte le opere per esso pietro bigonio et altri in suo nome 
fatte a detta congregatione et a riquesta di detti Antonio et Dionisio per tutto lo tempo passato insino a 29 di 
maggio pross.o passato 1600 includendoci il prezzo di d. ducento venticinque dela lamia di stucco per esso 
fatta nel’ecclesia di detta congregatione cossi stabilito detto prezzo in virtu d’obliganza fatta appresso li atti 
dela bagliva di questa città in curia di n.ro loise giordano a 4 di febraro 1597 del che si è vertuta lite in cons.o 
alla banca di ferrarijs, atteso le altre quantità li sono state pagate in diversi tempi per diversi banchi, 
declarando che resta integram.te pagato, et sodisfatto di quanto potesse pretendere da detti Antonio et 
Dionisio et da detta congregatione et soi rev.di padri per causa di dette opere di stucco et qualsiv.a altre 
pretendentie che potesse pretendere da detta congregatione, Antonio taccarella, et Dionisio di bartolomeo, 
del che ne quieta, libera, et absolve detti R.di padri, et Antonio et Dionisio et da per rotti et cassi tutti detti atti 
fatti in detto sacro cons.o, cautele, obliganze, et qualsivoglia altre scritture che apparessero in suo favore per 
la causa predetta, renantiando alla reclamatione per esso Pietro interposta, et a qualsivoglia altra raggione 
che quomodocunque et qualitercunque li competesse, a lui cont.i d. 25 (ASBN, Banco AGP, g.m. 31; Pinto, 
Ricerca 2016).